## CAPITIS SEXTI EXPLANATIO

*Motus caeli  
aequabilis.* **a. Post haec:** Ostendit motum caeli esse aequabilem sibi que similem, ita ut caelum pari semper uelocitate feratur; loquitur autem de suprema sphaera et de motu diurno, quo omnes globi caelestes ab ortu uersus occasum uiginti quattuor horis uoluuntur, quia in hoc neque est neque esse ulla inaequabilitas uidetur, quae tamen in planetarum motibus primo adspectu apparet, tum ob eorum diuersitatem, tum quia interdum planetae uidentur stare nec ulterius progredi, unde et “stationarii” ab astrologis uocantur.

*Cur  
planetarum  
motus  
inaequabiles  
uideantur.*

*Varietates  
motuum  
inaequa-  
bilium.*

**b. Nam, si disformiter:** Probat institutum nonnullis rationibus, quarum prima haec est: inaequabilis siue irregularis motus habet diminutionem uelocitatis, incrementum et statum, id est, summam perfectionem; status autem uel est in principio, ut cum lapis sursum proiicitur, qui initio motus summam obtinet uelocitatem, aut in fine, ut cum idem lapis naturali impetu deorsum tendit, aut in medio, ut cum animalia progrediuntur. At motus caeli cum et circularis sit et aeternus, principio, fine ac medio caret. Non igitur in eo status datur, proindeque nec diminutio aut incrementum. Hic aduerte non in quouis motu inaequabili cerni tres illas differentias, sed, quod minimum, duas: nempe, summam uelocitatem et decrementum.

*Vnde  
proueniat  
inaequabi-  
litas in  
motibus.*

**c. Praeterea:** Secunda ratio ita habet: omnis inaequabilitas motuum oritur: uel a mouente, si non semper idem sit, sed alia nunc, alia postea uirtute moueat; uel a mobili, si [P. 241] non semper eodem pacto affectum sit nec motoris impetum pari modo excipit; uel ab utroque, si utrumque mutationem subeat; atqui nihil horum potest accidere motui caelesti, cum caelum ipsum incorruptibile sit et ingenitum, similiterque, immo et multo potiori iure, eius motor; ergo, etc.

**d. Etenim si sit:** Tertio idem confirmat hunc in modum: si non esset aequabilis caeli conuersio aut tota penitus uarietatem subiret, et aliquando celerior foret, aliquando celerior, aut eius partes: sed neutrum horum concedi potest; ergo, caeli conuersio est omnino aequabilis. Probatur minor: nam, quod ad partes attinet, si in eis ulla esset uarietas, stellae quae in octauo orbe uisuntur non semper eandem inter se distantiam seruarent, quod experientiae repugnat. Deinde, quod nec totam sphaeram mutari et aliquando segnus moueri contingat, inde constat quia talis remissio, si daretur, utique ab imbecillitate proueniret, ut in animantibus uidere est, quorum